[image: image1.jpg]JUUUL

	МО «ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ МО
«ЗВЕНИГОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

	ПУНЧАЛЖЕ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2018 года  № 781
Об утверждении  Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического муниципального образования «Звениговский муниципальный район» на долгосрочный период
В соответствии со статьями 11, 40 и 42 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 6.1 Положения об Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», Администрация МО «Звениговский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического муниципального образования «Звениговский муниципальный район» на долгосрочный период, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Звениговский муниципальный район» И.К. Давыдову.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Администрации
	   В.Е. Геронтьев

Приложение

к постановлению Администрации

МО «Звениговский муниципальный
район»

от 19 декабря 2018 года № 781
Порядок

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического муниципального образования «Звениговский муниципальный район» на долгосрочный период
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Звениговский муниципальный район» на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз).

2. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более лет на основе прогноза социально-экономического развития Республики Марий Эл на долгосрочный период с учетом прогноза научно-технологического развития Республики Марий Эл и данных, представляемых органами исполнительной власти Республики Марий Эл и органами местного самоуправления.

3. Долгосрочный прогноз разрабатывается отделом экономики и развития сельскохозяйственного производства Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» (далее – отдел экономики) совместно со структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», администрациями городских и сельских  поселений и хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории «Звениговский муниципальный район» (далее – участники разработки прогноза) и утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район».

II. Разработка основных параметров долгосрочного прогноза

4. Основные параметры долгосрочного прогноза являются основой для разработки долгосрочного прогноза и бюджетного прогноза муниципального образования «Звениговский муниципальный район»на долгосрочный период.

5. Основные параметры долгосрочного прогноза содержат следующие показатели:

численность постоянного населения района;

объем отгруженной промышленной продукции (работ, услуг) и индекс промышленного производства;

объем и индекс производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств;

объем и индекс физического объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования;

ввод в действие общей площади жилых домов за счет всех источников финансирования;

численность работников занятых в экономике;

фонд заработной платы;

показатели, рекомендованные Министерством экономического развития Российской Федерации.

6. Отдел экономики:

а) Направляет участникам разработки долгосрочного прогноза формы для разработки параметров  долгосрочного прогноза, а также сценарные условия функционирования экономики Республики Марий Эл и методические материалы, необходимые для разработки долгосрочного прогноза и устанавливает сроки представления параметров  долгосрочного прогноза.

б) Формирует долгосрочный прогноз и пояснительную записку к нему с учетом полученной от участников разработки прогноза информации, основных параметров долгосрочного прогноза социально – экономического развития муниципального образования «Звениговский муниципальный район» на долгосрочный период.

7. Участники разработки долгосрочного прогноза на основе анализа сложившейся ситуации, тенденций развития соответствующих видов экономической деятельности и муниципальных образований Звениговского района в пределах своих полномочий в соответствии с настоящим Порядком подготавливают материалы для разработки долгосрочного прогноза в части расчета отдельных параметров по видам экономической деятельности и представляют в отдел экономики разработанные параметры  долгосрочного прогноза с пояснительными записками.

Пояснительные записки должны содержать:

1) краткий анализ достигнутого уровня значений параметров долгосрочного прогноза в отчетном периоде, включающий описание основных тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;

2) количественную и качественную оценку значений параметров долгосрочного прогноза и их изменений в текущем году, а также сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

3) обоснование наиболее вероятных тенденций динамики параметров долгосрочного прогноза в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят обеспечить позитивное развитие и достижение значений параметров долгосрочного прогноза.
8. Отдел экономики проводит анализ и обобщение параметров долгосрочного прогноза, представленных участниками разработки прогноза, и осуществляет разработку проекта долгосрочного прогноза.

9. Отдел экономики обеспечивает проведение процедуры общественного обсуждения проекта долгосрочного прогноза путем размещения соответствующих проектов на официальном сайте муниципального образования муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с одновременным размещением в федеральной информационной системе стратегического планирования с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
10. Утвержденный долгосрочный прогноз:

- направляется в финансовый отдел муниципального образования «Звениговский муниципальный район» для формирования бюджетного прогноза в срок до 15 сентября текущего финансового года;

- размещается на официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в федеральной информационной системе стратегического планирования.
III. Корректировка долгосрочного прогноза
11. В утвержденный долгосрочный прогноз могут вноситься изменения без изменения периода, на который разрабатывался долгосрочный прогноз.
12. Участники разработки прогноза ежегодно, до 20 августа текущего года, направляют в отдел экономики предложения по корректировке утвержденного Администрацией муниципального образования «Звениговский муниципальный район» долгосрочного прогноза с учетом прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Звениговский муниципальный район» на среднесрочный период.

13. Отдел экономики после получения предложений, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, анализирует полученные предложения, обобщает их и готовит до 1 октября текущего года предложения о корректировке утвержденного долгосрочного прогноза.

14. Порядок утверждения изменений долгосрочного прогноза аналогичен порядку утверждения долгосрочного прогноза.